ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                    Parintins-AM, 21 de agosto de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins, por

meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a criação do Programa Música na

Escola, um projeto que visa oferecer aulas de música em diversas modalidades para

alunos do Ensino Fundamental e Ensino Médio das escolas públicas municipais de

Parintins, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Programa Música na Escola é um projeto que visa oferecer aulas de música em diversas

modalidades para alunos do Ensino Fundamental e Ensino Médio das escolas públicas

municipais de Parintins, democratizando o acesso à música, permitindo que todos os

alunos da rede pública de ensino que desejem se matricular nos cursos tenham essa

chance. É fundamental que nossos estudantes tenham acesso a essa oportunidade,

independente de sua condição socioeconômica.

As aulas de música serão oferecidas no período do contraturno das atividades

curriculares da escola, possibilitando que os estudantes participem das atividades

extracurriculares sem que isso prejudique sua formação acadêmica regular. Dessa forma,

o Programa Música na Escola complementa o ensino tradicional, contribuindo para o

desenvolvimento integral de nossos jovens.

Além de despertar talentos e proporcionar momentos de lazer e aprendizado, a música

também tem impactos positivos em diversas áreas do desenvolvimento humano. Por meio

desse Programa, estaremos promovendo uma educação mais abrangente e inclusiva,

valorizando a cultura local e incentivando o interesse pelas artes entre nossos jovens.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Portanto, solicito da Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal

de Educação – SEMED, a criação do Programa Música na Escola, um projeto que visa

oferecer aulas de música em diversas modalidades para alunos do Ensino Fundamental e

Ensino Médio das escolas públicas municipais de Parintins. Onde esperamos contar com

a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 21 de agosto de 2023.

_____________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

	INDICAÇÃO                                                                    Parintins-AM, 21 de agosto de 2023.
	Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a criação do Programa Música na Escol...
	Senhor Presidente,
	Senhores Vereadores,
	O Programa Música na Escola é um projeto que visa oferecer aulas de música em diversas modalidades para alunos do Ensino Fundamental e Ensino Médio das escolas públicas municipais de Parintins, democratizando o acesso à música, permitindo que todos os...
	As aulas de música serão oferecidas no período do contraturno das atividades curriculares da escola, possibilitando que os estudantes participem das atividades extracurriculares sem que isso prejudique sua formação acadêmica regular. Dessa forma, o Pr...
	Além de despertar talentos e proporcionar momentos de lazer e aprendizado, a música também tem impactos positivos em diversas áreas do desenvolvimento humano. Por meio desse Programa, estaremos promovendo uma educação mais abrangente e inclusiva, valo...
	Portanto, solicito da Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a criação do Programa Música na Escola, um projeto que visa oferecer aulas de música em diversas modalidades para alunos do Ensino Fundament...
	S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 21 de agosto de 2023.
	_____________________________________________
	Brena Dianná Modesto Barbosa
	Vereadora – Autora da Propositura